
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου της Δ.Ε. Μενελαΐδας του Δήμου Σοφάδων για 
το έτος 2020.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Θεσ-
σαλονίκης έτους 2020.

3 Επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτο-
διοίκηση» του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και 
Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου, του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς και 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

4 Έγκριση υπερωριών (εντός υποχρεωτικού ωρα-
ρίου) τακτικού αορίστου χρόνου και ορισμένου 
χρόνου προσωπικού του Δημοτικού Γηροκομείου 
Αργοστολίου για το 2020.

5 Έγκριση αποζημίωσης για εργασία για το έτος 
2020 προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου σε δώδεκα (12) υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης στο Ηράκλειο.

6 Μετατροπή θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Ανα-
πληρωτή Καθηγητή του Γενικού Τμήματος Λάρι-
σας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, της Κωστή 
Ρένας, από προσωποπαγή σε οργανική.

7 Μετατροπή θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Επί-
κουρου Καθηγητή του Γενικού Τμήματος Λάρισας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του Λυκίδη Χαρά-
λαμπου, από προσωποπαγή σε οργανική.

8 Καθιέρωση και κατανομή απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας έτους 2020 υπαλλήλων του 
Ν.Π.Δ.Δ. ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1670 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-

χου της Δ.Ε. Μενελαΐδας του Δήμου Σοφάδων για 

το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΟΦΑΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 εδάφιο δ του άρθρου 58 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 87/7-6-2010).

2. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.  Α΄/
13-7-2010) «Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» καθώς και των 
υπ' αριθμ.: ΔΙΣΚΠΟ/Φ.8/οικ. 16752/22.07.2010 και 
20868/29.09.2010 διευκρινιστικών εγκυκλίων του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης σχετικά με την εφαρμογή του 
ανωτέρω νόμου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ. Α΄/16-12-2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

4. Την υπ' αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) Εγκύκλιο της Δ/νσης Εισοδηματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών αναφορικά με «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαί-
ου Β΄ του ν. 4354/2015.

5. Την 13322/15680/27.09.2019 (ΑΔΑ: 67ΤΠΟΡ10-Η9Σ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας για την ανάθεση καθηκό-
ντων Ληξιάρχου στην Δημοτική Ενότητα Μενελαΐδας 
του Δήμου Σοφάδων, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
3686/τ. Β΄/03.10.2019 (ΑΔΑ: 67ΤΠ0Ρ10-Η9Σ).

6. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 
για τον κάτωθι υπάλληλο κατηγορίας TE Τεχνολόγων Γε-
ωπονίας, αφού πέραν του ωραρίου εργασίας του είναι 
υποχρεωμένος να διεκπεραιώνει τις υπηρεσίες ληξιαρ-
χείου, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5002

57185



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57186 Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

Α) Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
με αμοιβή πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο και μέχρι 
31ης.12.2020, η οποία δε θα υπερβαίνει τις είκοσι (20) 
ώρες μηνιαίως, για τον Ληξίαρχο της κάτωθι Δημοτικής 
Ενότητας του Δήμου Σοφάδων:

• Δημοτική Ενότητα Μενελαΐδας για έναν (1) μόνιμο 
υπάλληλο κατηγορίας TE Τεχνολόγων Γεωπονίας. Τα κα-
θήκοντα του Ληξιάρχου εντάσσονται στα έκτακτα και 
απρόβλεπτα, έχουν να κάνουν με την τέλεση πολιτικών 
γάμων και με την καταχώρηση ληξιαρχικών πράξεων 
θανάτου τις απογευματινές ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες 
και την ανάλογη έκδοση αποσπασμάτων ληξιαρχικών 
πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα.

Β) Η ωριαία αμοιβή του ανωτέρω ορίζεται στο άρθρο 20 
του ν. 4354/2015 και η δαπάνη θα βαρύνει τους Κ.Α. 10-
6012.01 και Κ.Α.: 10-6012.02 οικ. έτους 2020.

Γ) Η κατανομή των ωρών απασχόλησής του θα γίνε-
ται κάθε μήνα με βεβαίωση Δημάρχου αναλόγως των 
υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σοφάδες, 27 Νοεμβρίου 2019

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΑΡΛΟΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 18 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Θεσ-

σαλονίκης έτους 2020.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 1 «αποζημίωση 

για εργασία καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων (Φ.Ε.Κ. 176/τεύχος πρώτο/16.12.2015) 
που ορίζουν ότι, «Η καθιέρωση με αποζημίωση εργα-
σίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 
υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση 
εποχιακών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών. Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η 
απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή 
το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο, δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη 
δημοσίευσή τους».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ανωτέρου 
νόμου που ορίζουν ότι, «Οι ώρες της απασχόλησης καθ΄ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 

εξάμηνο για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο».

3. Τις διατάξεις του προεδρικού διατάγματος αριθμ. 
1582/320A/04.01.73 (Φ.Ε.Κ. 70Β΄/22.1.1973) «Περί οργα-
νισμού του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου 
Θεσσαλονίκης.

4. Την από 21.11.2019 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ε.Β.Ε.Θ.

5. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού επειδή 
το Επιμελητήριο είναι αυτοδύναμος οικονομικά Οργα-
νισμός και δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Επιμελητηρίου, εκδί-
δουμε την πράξη αυτή με την οποία εγκρίνουμε την με 
αμοιβή υπερωριακή απασχόληση από τη θέση σε ισχύ 
της παρούσας πράξης από τη δημοσίευσή της έως την 
31η Δεκεμβρίου 2020.

• είκοσι δύο (22) μονίμων υπαλλήλων του Επιμελη-
τηρίου, για το χρονικό διάστημα από 01.01.2020 έως 
30.06.2020 ποσού δεκαπέντε χιλιάδων διακοσίων τρι-
άντα οκτώ ευρώ και ογδόντα λεπτών (15.238,80€), το 
οποίο αντιστοιχεί σε δύο χιλιάδες εξακόσιες σαράντα 
(2.640) ώρες υπερωριακής απασχόλησης και

• είκοσι δύο (22) μονίμων υπαλλήλων για το χρονικό 
διάστημα από 01.07.2020 έως 31.12.2020, ποσού δε-
καπέντε χιλιάδων τριακοσίων τριάντα εννέα ευρώ και 
εξήντα λεπτών (15.339,60€), το οποίο αντιστοιχεί επίσης 
σε δύο χιλιάδες εξακόσιες σαράντα (2.640) ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησης.

Η μικρή διαφορά μεταξύ των δύο εξαμήνων οφείλεται 
στην αλλαγή μισθολογικών κλιμακίων των υπαλλήλων 
με αντίστοιχη αύξηση του ωρομισθίου.

Το συνολικό ποσό των υπερωριών για το διάστημα 
από 01/2020 έως 12/2020 ανέρχεται στις τριάντα χι-
λιάδες πεντακόσια εβδομήντα οκτώ ευρώ και σαράντα 
λεπτά (30.578,40€), το οποίο έχει εγγραφεί στον κωδικό 
εξόδου 0261 του Προϋπολογισμού 2020.

Όλοι οι ανωτέρω υπάλληλοι θα εργάζονται πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, σε απογευματινές κυ-
ρίως ώρες, για την πραγματοποίηση ημερίδων, συνεδρί-
ων και διαφόρων εκδηλώσεων και θα συμμετέχουν στις 
συνεδριάσεις των Διοικητικών Συμβουλίων και Διοικη-
τικών Επιτροπών του Επιμελητηρίου, οι οποίες γίνονται 
εκτός του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν τις 
πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Επιμελητηρίου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Ο Α΄ Αντιπρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57187Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

   Αριθμ. 153/11 (3)
Επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο: «Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυ-

τοδιοίκηση» του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 

και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελο-

ποννήσου, του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-

σης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς 

και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), « Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 
45 και 46.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 8 του ν. 4521/2018 
(Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), «Οργάνωση 
και Λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», και ειδικότερα τα άρθρα 
13, 30 έως και 37, 45 και 85, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

4. Τη διάταξη του άρθρου 26, παρ. 6 του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83), με την οποία αντικαθίσταται η περίπτωση Γ΄ της 
παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 ως εξής: «Έως 
την έναρξη ισχύος του κατά το άρθρο 5 Οργανισμού 
κάθε Ιδρύματος και του κατά το άρθρο 6 Εσωτερικού 
του Κανονισμού, τα θέματα που προβλέπονται σε αυτούς 
ρυθμίζονται με αποφάσεις Συγκλήτου, οι οποίες δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων-Παράρτημα διπλώματος» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την αριθμ. 210838/Z1/01.12.2017 (ΦΕΚ 647/ 
06.12.2017 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία δια-
πιστώνεται ο διορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή 
του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλή-
ρη θητεία, από της εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

7. Την 8237/08.12.2017 (ΦΕΚ 4835/29.12.2017 τ. Β΄) 
απόφαση Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυ-
τάνεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

8. Την 216772/Ζ1/08.12.2017 (Β΄4334) υπουργική από-
φαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολο-
γισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

9. Την 10693/15.12.2015 (Β΄ 2902) απόφαση Πρύτανη 
με θέμα:

«Τροποποίηση της αριθμ. 4151/24-06-2015 (Β΄ 1418) 
απόφασης Πρύτανη που αφορά στην ίδρυση του Δια-

πανεπιστημιακού-Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Τοπική και Περιφερειακή 
Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση», το οποίο υλοποιείται μετα-
ξύ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Τμήμα Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων) και των Πανεπιστημίων: 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Τμήμα Οικο-
νομικών Επιστημών), Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
(Τμήμα Οικονομικών Επιστημών) και Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς (Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων)».

10. Την απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτι-
κής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρία 109η/22.02.2019), το απόσπα-
σμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρία 6η/15.04.2019) και το απόσπασμα 
πρακτικών της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρία 71η/20.03.2019).

11. Την 11 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου (συνεδρία 153η/04.06.2019), το από-
σπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (11η/13.05.2019) και το απόσπασμα πρακτικών 
της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης (συνεδρία 12η/18.04.2019).

12. Την 1/31.05.2019 απόφαση της 10ης Συνεδρίασης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου, την απόφαση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 10η/09.05.2019) και την 14/1/2018 Απριλίου 
2019 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων, όπου ορίζεται το Τμήμα Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου ως επισπεύδον Τμήμα και έχον την ευθύνη 
της διοικητικής στήριξης του προγράμματος.

14. Τα με αριθμ. 908/07.03.2014 και 2038/12.08.2013 
έγγραφα της ΑΔΙΠ, από τα οποία προκύπτει ότι έχει ολο-
κληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμημάτων Πολιτι-
κής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιά και το 
π.δ. 86/2013 (Α΄124) «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση-ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρί-
τειο Πανεπιστήμιο Θράκης», από το οποίο προκύπτει 
ότι σύμφωνα με το άρθρο 98 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ. 
258/Α΄/8-12-2014) εξαιρείται της διαδικασίας εξωτερικής 
αξιολόγησης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2019-2020, του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τοπική και 
Περιφερειακή Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» του Τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου (επισπεύδον Τμήμα), του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57188 Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (επισπεύδον Τμήμα), το 
Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς και το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνουν 
και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 Δι-
ιδρυματικό Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Δ.ΠΜΣ) με τίτλο: «Τοπική και Περιφερειακή 
Ανάπτυξη και Αυτοδιοίκηση» σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Δ.ΠΜΣ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη 
και Αυτοδιοίκηση» με τις ακόλουθες ειδικεύσεις:

α) Ανάπτυξη και Προγραμματισμός
β) Οικονομική Λειτουργία
γ) Κοινωνική Πολιτική

Άρθρο 3
Γνωστικό αντικείμενο

Αντικείμενο του ΔΔΠΜΣ είναι η παραγωγή και μετάδο-
ση γνώσεων και δεξιοτήτων και η ανάπτυξη τεχνογνωσί-
ας, μεθοδολογιών, λειτουργικών εργαλείων και εν γένει 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στο διεπιστημονικό πεδίο 
των σπουδών στην Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη 
και Αυτοδιοίκηση.

Στο πλαίσιο αυτό, το ΔΔΠΜΣ αποσκοπεί αφενός μεν 
στην προαγωγή της εμπειρικής έρευνας στο πεδίο μελέ-
της της τοπικής αυτοδιοίκησης και της τοπικής ανάπτυξης 
στην Ελλάδα, αφετέρου δε στην εξειδίκευση των φοιτη-
τών στο επιστημονικό αυτό πεδίο, παρέχοντας σε αυτούς 
τις αναγκαίες δεξιότητες για την περαιτέρω επιστημονική 
και επαγγελματική σταδιοδρομία τους στον τομέα και 
στην πολιτική της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα.

Το πρόγραμμα καλύπτει ένα ευρύ φάσμα θεμάτων και 
προβλημάτων με τρόπο διεπιστημονικό (στην τομή των 
κλάδων της πολιτικής επιστήμης, της δημόσιας πολιτι-
κής, της πολιτικής οικονομίας, των δημοσίων οικονομι-
κών και της διοίκησης των επιχειρήσεων κ.ά.). Βασίζεται 
σε μια πολυδιάστατη και διεπιστημονική προσέγγιση επί 
ζητημάτων οργάνωσης και λειτουργίας και αναδιοργά-
νωσης και αλλαγής των φορέων της τοπικής αυτοδιοί-
κησης στην Ελλάδα και σε διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος είναι η ελ-
ληνική. Μέρος του Προγράμματος Σπουδών ή και ολό-
κληρο το Πρόγραμμα μπορεί να παρέχεται εκτός από 
την ελληνική και σε ξένη γλώσσα (αγγλική), μετά από 
απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Το Δ.Δ.ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός 
έτους (δύο εξάμηνα και θερινή περίοδος).

Άρθρο 6
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Δ.ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εκατόν δέκα (110) φοιτητές/τριες για κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος μέσω της παράλληλης λειτουργίας τμημάτων σε 
Κόρινθο, Πειραιά και Κομοτηνή, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας και λεπτομέρειες για 
τη λειτουργία τους εξειδικεύονται στον Κανονισμό ή με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων. Κάθε ακαδημαϊκό έτος 
δύναται να συμπεριλαμβάνει την έναρξη δύο (2) εκπαιδευ-
τικών περιόδων, μια κατά το χειμερινό και μια κατά εαρινό 
εξάμηνο, κατόπιν σχετικής απόφασης της ΕΔΕ.

Άρθρο 7
Πιστωτικές μονάδες

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) απαιτείται η συγκέντρωση 75 πιστω-
τικών μονάδων ECTS (ΠΜ-ECTS) σε συνολικά 12 μήνες 
σπουδών.

Άρθρο 8
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Δ.ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 
32, παρ. 8 του ν. 4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 9
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 3.000 ευρώ.

Άρθρο 10
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 4 Ιουνίου 2019

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 55 (4)
Έγκριση υπερωριών (εντός υποχρεωτικού ωρα-
ρίου) τακτικού αορίστου χρόνου και ορισμένου 
χρόνου προσωπικού του Δημοτικού Γηροκομεί-
ου Αργοστολίου για το 2020.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/7-6-2010 τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 
ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/28-6-2007 τεύχος Α΄).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57189Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ 1 του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 176/16-12-2015 τεύχος Α΄).

4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/30-5-1997 τεύχος Α΄).

5. Την υπ' αριθμ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ 2 του ν. 4147/2013 
(Φ.Ε.Κ. 98/26-4-2013 τεύχος Α΄).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Ίδρυμα.

8. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι του Ιδρύματος θα πρέ-
πει να εργάζονται 24 ώρες την ημέρα, επτά ημέρες την 
εβδομάδα, 365 ημέρες τον χρόνο για να καλύπτουν τις 
ανάγκες των ηλικιωμένων.

9. Το γεγονός ότι το Δημοτικό Γηροκομείο Αργοστο-
λίου ανήκει στα Ιδρύματα που λειτουργούν σε εικοσι-
τετράωρη βάση σύμφωνα με το ΦΕΚ 2923/30.10.2014 
τεύχος Β, ομόφωνα αποφασίζει:

Εγκρίνει την κατάσταση υπερωριών εντός υποχρε-
ωτικού εβδομαδιαίου ωραρίου τακτικού και αορίστου 
χρόνου και ορισμένου χρόνου προσωπικού για το 2020 
ως ακολούθως:

1. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ.
Σύμφωνα με τις καθημερινές ανάγκες αλλά και ότι 

το Δημοτικό Γηροκομείο Αργοστολίου λειτουργεί καθ 
όλο το εικοσιτετράωρο σε τρεις συνεχόμενες βάρδιες 
καθημερινά κατανέμουμε στα 7 (επτά) άτομα μόνιμου 
προσωπικού (νοσηλεύτριες-περιποιήτριες γερόντων) και 
για όσες εργαζόμενες θα προσληφθούν με σχέση εργα-
σίας ορισμένου χρόνου (δίμηνα ή οκτάμηνα το 2020. 
Αυτή την περίοδο υπηρετούν (4) τέσσερις νοσηλεύτριες 
Δ.Ε. και ένας (1) Περιποιητής Γερόντων Υ.Ε. με οκτάμηνη 
σύμβαση από 1.10.2019 έως 31.5.2020), 48 ώρες σε κάθε 
εργαζόμενο μηνιαίως Κυριακών και Αργιών και 70 ώρες 
νυκτερινών ανά μήνα εντός υποχρεωτικού ωραρίου (για 
συμπλήρωση εβδομαδιαίου προγράμματος εργασίας).

2. ΜΑΓΕΙΡΕΙΑ.
Για την κάλυψη των αναγκών συσσιτίου των περιθαλ-

πομένων και για τις δύο βάρδιες που καθημερινά πρέπει 
να καλύπτουμε, με μία (1) μόνιμη βοηθό μαγείρου-τρα-
πεζοκόμα που εκτελεί χρέη μαγείρισσας, μία (1) μόνιμη 
βοηθό μαγείρου-τραπεζοκόμα και ενός (1) αορίστου 
χρόνου μάγειρα και σε όσες θα προσληφθούν με συμ-
βάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου (δίμηνα ή οκτάμηνα 
για το 2020). Αυτή την στιγμή υπηρετούν (3) εργαζόμε-
νοι με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου οκτώ μηνών 
από 1.10.2019 έως 31.5.2020 και συγκεκριμένα μία (1) 
εργαζόμενη ορισμένου χρόνου Δ.Ε. μάγειρας και δύο (2) 
εργαζόμενοι κλάδου Υ.Ε. Βοηθών μαγείρων-τραπεζοκό-
μων 48 ώρες Κυριακών και Αργιών ανά μήνα για κάθε 
εργαζόμενο, εντός υποχρεωτικού ωραρίου (για τη συ-
μπλήρωση του εβδομαδιαίου προγράμματος εργασίας).

3. ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ
Μία εργαζόμενη κλάδου Υ.Ε. 16 καθαριστριών που έχει 

αναλάβει την λειτουργία των πλυντηρίων καθ’ όλη την 
διάρκεια του έτους αργίες, Κυριακές με 48 ώρες μηνιαί-
ως εντός υποχρεωτικού ωραρίου (για την συμπλήρωση 
του εβδομαδιαίου προγράμματος εργασίας) και όσες θα 
προσληφθούν με σύμβαση ορισμένου χρόνου (δίμηνα ή 
οκτάμηνα για το 2020).

Αυτή την στιγμή υπηρετούν (2) εργαζόμενες κλάδου 
Υ.Ε. πλύντριες με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου οκτώ 
μηνών από 1.10.2019 έως 31.5.2020.

Κάθε μήνα θα εκδίδεται σχετική απόφαση Προέδρου 
με τις ονομαστικά πραγματοποιηθείσες ώρες εργασίας 
και πάντοτε ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Η δαπάνη που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπερω-
ριακής απασχόλησης Κυριακές, αργίες και νυκτερινά για 
τη συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας του τακτι-
κού προσωπικού θα αντιμετωπισθεί από την πίστωση 
με Κ. Α. 10 6012.01 του προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 
ύψους 20.000,00€.

Η δαπάνη που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπε-
ρωριακής απασχόλησης (Κυριακές-αργίες νυκτερινά) 
του προσωπικού με σχέση εργασίας αορίστου χρόνου 
για τη συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας θα 
αντιμετωπιστεί από την πίστωση με Κ.Α. 10. 6022 του 
προϋπολογισμού 2020 ποσού 2.000,00 €.

Η δαπάνη που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπε-
ρωριακής απασχόλησης του προσωπικού ορισμένου 
χρόνου για τη συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας 
θα αντιμετωπιστεί από την πίστωση με Κ. Α. 10 6042 του 
προϋπολογισμού 2020 ποσού 15.000,00 €.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Αργοστόλι, 27 Νοεμβρίου 2019

Η Πρόεδρος

ΑΝΝΑ ΖΑΠΑΝΤΗ

I

    Αριθμ. 15476 (5)
Έγκριση αποζημίωσης για εργασία για το έτος 
2020 προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου σε δώδεκα (12) υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης στο Ηράκλειο.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (ΦΕΚ 176/16-12-2015, τ. Α΄).

2. Τη με αριθμ. Φ 10042/οικ. 13567/329/08-06-2018 
(ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46) εγκύκλιο του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό 
των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών».

3. Την 156390/Β2/20-09-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με την οποία 
εγκρίνεται η ανάληψη υποχρέωσης για τα έτη 2019 και 
2020 σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0219 «Βασικός μι-
σθός λοιπών υπαλλήλων και εργατών (υπηρεσίες φύλα-
ξης)» του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης.

4. Το π.δ. 358/240 Α΄/29-10-1998 «Οργανισμός διοικη-
τικών υπηρεσιών Πανεπιστημίου Κρήτης», όπως ισχύει 
μέχρι σήμερα.

5. Την παρ. 2 του άρθρου 21 της Φ1/375/Β1/696 από-
φασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β΄ 1525/14-12-2000).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57190 Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

6. Την 14889/25-10-2018 (ΑΔΑ: 6Ν31469Β7Γ-5ΘΛ) 
απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης 
«Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης».

7. Τη με αριθμ. 9099/12-07-2019 (ΑΔΑ: ΨΣΠΗ469Β7Γ-
Ο0Κ) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης 
«Πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), ΥΕ Κατηγορίας 
Ειδικότητας Προσωπικού Φύλαξης (11 άτομα) και ΔΕ Κα-
τηγορίας Ειδικότητας Προσωπικού Ασφαλείας (1) άτομο».

8. Τη με αριθμ. 146408/Ζ1 (ΦΕΚ 783/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.09.2019) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, περί άσκησης καθηκόντων Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Κρήτης από τον Καθηγητή Παναγιώ-
τη Τσακαλίδη του Χρήστου.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους 32.535,00 ευρώ για το έτος 2020 η οποία 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης και ειδικότερα από 
τον ΚΑΕ 0263 του έτους 2020, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση για εργασία για το έτος 
2020 προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου σε 
δώδεκα (12) υπαλλήλους που υπηρετούν στο Πανεπι-
στήμιο Κρήτης στο Ηράκλειο με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), εκ των οποίων 
έντεκα (11) υπάλληλοι ΥΕ κατηγορίας, ειδικότητας προ-
σωπικού φύλαξης και ένας (1) υπάλληλος ΔΕ κατηγορί-
ας, ειδικότητας προσωπικού ασφαλείας προκειμένου να 
καλυφθούν οι ανάγκες φύλαξης που προκύπτουν στις 
Πανεπιστημιουπόλεις Βουτών και Λεωφ. Κνωσού από 
την επί 24ώρου βάσεως λειτουργία του ιδρύματος.

Οι ώρες απασχόλησης θα ορίζονται ανάλογα με τις 
ανάγκες που θα παρουσιάζονται για την επί 24ώρου 
βάσεως λειτουργία της υπηρεσίας φύλαξης των κτηρι-
ακών εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στο 
Ηράκλειο, ο δε συνολικός αριθμός τους δεν θα υπερβεί 
τις 15.136 ώρες για το έτος 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΑΛΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 29403/19/ΓΠ (6)
Μετατροπή θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητι-

κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Ανα-

πληρωτή Καθηγητή του Γενικού Τμήματος Λάρι-

σας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, της Κωστή 

Ρένας, από προσωποπαγή σε οργανική.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(Συνεδρίαση 224/14-11-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/84 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 

Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας» (ΦΕΚ 31/τ. Α΄/20.03.1984), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 12 «Όργανα του Ιδρύμα-
τος», 13 «Σύγκλητος» και 15 «Πρύτανης-Αντιπρυτάνεις» 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/04.08.2017) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτές ισχύουν.

3. Την με αριθμ. 127422/Ζ1/26.07.2018 (ΦΕΚ 
463/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./17.08.2018) (ΑΔΑ ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με θη-
τεία τεσσάρων (4) ετών από 01-09-2018 έως 31-08-2022.

4. Το ΦΕΚ 4086/τ. Β΄/18-9-2018 στο οποίο δημοσιεύ-
θηκε η 17393/18/ΓΠ/6-9-2018 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΑΔΑ: ΩΦΣΖ469Β7Ξ-ΞΝΡ) 
περί καθορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων και της 
σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη.

5. Την αριθμ. 20732/19/ΓΠ/4-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΒΛΠ469 
Β7Ξ-ΗΞΦ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη περί συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και της παραγρά-
φου 6 του άρθρου 13 του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13/τ. Α΄/
29-1-2019).

7. Τη με αριθμ. 16870/19/ΓΠ1/10-7-2019 (ΦΕΚ 1346/ 
τ. Γ΄/12-08-2019 και 1551/τ. Γ΄/10-09-2019) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με την οποία η 
Κωστή Ρένα διορίστηκε σε θέση μέλους ΔΕΠ της βαθμί-
δας του Αναπληρωτή Καθηγητή και εντάχθηκε σε προ-
σωποπαγή θέση Αναπληρωτή Καθηγητή του Γενικού 
Τμήματος Λάρισας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Ορ-
κίστηκε και ανέλαβε τα καθήκοντα της την 30η-10-2019.

8. Τη με αριθμ. 1886/31-10-2019 αίτηση της Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας του Γενικού Τμήματος Λάρισας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Κωστή Ρένας για μετατροπή 
της θέσης της από προσωποπαγή σε οργανική.

9. Το με αριθμ. 1965/05-11-2019 έγγραφο του Προέ-
δρου του Γενικού Τμήματος Λάρισας, Αν. Καθηγητή Ευθ. 
Προβίδα.

10. Το από 8-11-2019 γραπτό ενημερωτικό σημείω-
μα της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Διοικητικού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Βασιλικής 
Βεοπούλου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

12. Την προφορική εισήγηση του Αντιπρύτανη Διοι-
κητικών Υποθέσεων, Καθηγητή Στέφανου Παρασκευ-
όπουλου.

13. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της αριθμ. 
224/14-11-2019 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας (θέμα 5°, 3), αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την αριθμ. 1886/31-10-2019 αίτηση της Ανα-
πληρώτριας Καθηγήτριας του Γενικού Τμήματος Λάρισας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Κωστή Ρένας, για μετα-
τροπή της θέσης της από προσωποπαγή σε οργανική 
θέση της ίδιας βαθμίδας, κατ' εφαρμογή του άρθρου 3 και 
της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13 Α΄).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57191Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 27 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 29405/19/ΓΠ (7)
Μετατροπή θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Επί-
κουρου Καθηγητή του Γενικού Τμήματος Λάρι-
σας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του Λυκίδη 
Χαράλαμπου, από προσωποπαγή σε οργανική.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(Συνεδρίαση 223/1-11-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 31/τ. Α΄/20.03.1984), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 12 «Όργανα του Ιδρύμα-
τος», 13 «Σύγκλητος» και 15 «Πρύτανης-Αντιπρυτάνεις» 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/04.08.2017) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτές ισχύουν.

3. Τη με αριθμ. 127422/Ζ1/26.07.2018 (ΦΕΚ 
463/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./17.08.2018) (ΑΔΑ ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με θη-
τεία τεσσάρων (4) ετών από 01-09-2018 έως 31-08-2022.

4. Το ΦΕΚ 4086/τ. Β΄/18-9-2018 στο οποίο δημοσιεύ-
θηκε η 17393/18/ΓΠ/6-9-2018 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΑΔΑ: ΩΦΣΖ469Β7Ξ-ΞΝΡ) 
περί καθορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων και της 
σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη.

5. Την αριθμ. 20732/19/ΓΠ/4-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΒΛΠ469Β 
7Ξ-ΗΞΦ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για 
το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και της παραγρά-
φου 6 του άρθρου 13 του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13/τ. Α΄/
29-1-2019).

7. Τη με αριθμ. 21941/19/ΓΠ1/18-9-2019 (ΦΕΚ 
1849/τ. Γ΄/11-10-2019) πράξη του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με την οποία ο Λυκίδης Χαράλαμπος 
διορίστηκε σε θέση μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Επί-
κουρου Καθηγητή με θητεία και εντάχθηκε σε προσωπο-
παγή θέση Επίκουρου Καθηγητή του Γενικού Τμήματος 
Λάρισας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Ορκίστηκε και 
ανέλαβε τα καθήκοντα του την 30-10-2019.

8. Τη με αριθμ. 1882/30-10-2019 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή του Γενικού Τμήματος Λάρισας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, Λυκίδη Χαράλαμπου, για μετατροπή 
της θέσης του από προσωποπαγή σε οργανική.

9. Το με αριθμ. 1965/5-11-2019 έγγραφο του Προέ-
δρου του Γενικού Τμήματος Λάρισας, Αν. Καθηγητή Ευθ. 
Προβίδα.

10. Το από 8-11-2019 γραπτό ενημερωτικό σημείω-
μα της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Διοικητικού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Βασιλικής 
Βεοπούλου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

12. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της αριθμ. 
224/14-11-2019 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας (θέμα 5°, 4), αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την αριθμ. 1882/30-10-2019 αίτηση του Επίκου-
ρου Καθηγητή με θητεία του Γενικού Τμήματος Λάρισας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Λυκίδη Χαράλαμπου, για 
μετατροπή της θέσης του από προσωποπαγή σε οργανική 
θέση της ίδιας βαθμίδας, κατ' εφαρμογή του άρθρου 3 και 
της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13 Α΄).

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Βόλος, 27 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 550 (8)
Καθιέρωση και κατανομή απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας έτους 2020 υπαλλήλων του 
Ν.Π.Δ.Δ. ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ 
ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 παρ. 1 του ν. 3852/2010
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 περ. γ΄ του άρθρου 7 του 

ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015), βάσει των οποί-
ων στο πεδίο εφαρμογής των άρθρων του κεφαλαίου Β΄ 
του ανωτέρου νόμου εντάσσονται οι Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. 
υπάλληλοι των ΟΤΑ Α΄ βαθμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4354/2015 περί 
καταργήσεων γενικών ή ειδικών διατάξεων κατά το μέ-
ρος που αυτές ρύθμιζαν θέματα που θίγονται από τις 
διατάξεις του κεφαλαίου Β΄ του νόμου αυτού.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/Α΄/16-12-2015), με τις οποίες καθορίζονται η δια-
δικασία και οι προϋποθέσεις έγκρισης της καθιέρωσης 
εργασίας καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
του προσωπικού του ΟΤΑ Α΄ βαθμού καθώς και το ύψος 
αυτής κατά περίπτωση.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 
138/Α΄/10-6-2011) με τις οποίες καθορίζεται το εβδομα-
διαίο υποχρεωτικό ωράριο εργασίας των υπαλλήλων του 
Δημοσίου, των ΟΤΑ και των Ν.Π.Δ.Δ.

6. Την ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-07-2011 (ΦΕΚ 1659/τ. Β΄/ 
26-7-2011) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ. 1692/27.6.2006 (ΦΕΚ Β΄ 769) απόφασης “καθι-
έρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλ-
λήλων των Δημόσιων Υπηρεσιών του ΝΠΔΔ”».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57192 Τεύχος B’ 5002/31.12.2019

7. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 2 του ν. 4368/2016 
(ΦΕΚ 21/Α΄ τεύχος/21-2-2016), περί επαναφοράς εξάω-
ρης εργασίας στους Παιδικούς και Βρεφικούς Σταθμούς.

8. Το άρθρο 2 παρ. 3 της Ειδικής Συλλογικής Σύμβα-
ση Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.) για την ρύθμιση των όρων και 
συνθηκών απασχόλησης των εργαζομένων με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ Βαθμού και των ν.Π.Δ.Δ. αυτών 
της ΠΟΕ - ΟΤΑ που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2945/τεύχος 
Β΄/29-8-2017, με το οποίο ορίζεται ότι: «Η εβδομαδιαία 
απασχόληση των εργαζομένων των προηγούμενων πε-
ριπτώσεων 1 και 2 ορίζεται σε τριάντα δύο (32) ώρες 
χωρίς μεταβολή των αποδοχών και του τρόπου υπολο-
γισμού των αποζημιώσεών τους από την αιτία αυτή».

9. Την υπ’ αριθμ. 2/2015/δεπ/5-1-2016 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

10. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
ΝΠΔΔ

11. Τις αυξημένες ανάγκες του Ν.Π. το οποίο αποτελεί-
ται από 8 Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς που 
φιλοξενούν συνολικά 640 νήπια και βρέφη.

Οι αυξανόμενες ανάγκες σε συνδυασμό με τις ελλεί-
ψεις προσωπικού καθιστούν αναγκαία την απασχόληση 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού για 
το έτος 2020 για την εύρυθμη και ομαλή λειτουργία του 
Ν.Π. αφού η ασφάλεια, η υγιεινή και η διαφύλαξη της 
υγείας των φιλοξενουμένων νηπίων και βρεφών είναι 
ύψιστη ανάγκη και γι΄ αυτούς τους λόγους επιβάλλεται 
η απασχόληση του προσωπικού της υπηρεσίας πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας. Επιπρόσθετα κατά τη 
διάρκεια του έτους προκύπτουν ενδεικτικά οι παρακάτω 
εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες:

• του τμήματος παιδικών σταθμών που καλύπτουν 
ανάγκες του Νομικού Προσώπου όπως προετοιμασία 
και συμμετοχή σε εποχικές εκδηλώσεις (Χριστούγεννα, 
Πάσχα, απόκριες κ.α.), και λοιπές εκδηλώσεις καλλιτε-
χνικού και εκπαιδευτικού ενδιαφέροντος (διαμόρφωση 
χώρου, συμμετοχή σε εκδηλώσεις, κ.λπ.).

• του τμήματος διοικητικού λόγω της σύνταξης των 
εγγράφων και επιμέλειας του προσωπικού για την άρτια 
διεξαγωγή των προγραμματισμένων εκδηλώσεων του 
Παιδικού Σταθμού, καθώς και για την εφαρμογή διατά-
ξεων Νόμων και πράξεων Νομοθετικού Περιεχομένου 
που αφορούν επείγουσες ενέργειες και επιπλέον φόρτο 
εργασίας (για διαθεσιμότητα, κινητικότητα υπαλλήλων, 
πρόωρη συνταξιοδότηση, επικαιροποίηση στοιχείων 
υπαλλήλων κ.λπ.).

• του βοηθητικού προσωπικού για την επιμέλεια προ-
ετοιμασίας και καθαρισμού των χώρων διεξαγωγής των 
εκδηλώσεων, αποφασίζουμε:

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
Π.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 10
Τ.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2

Δ.Ε. Β. ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 46
Δ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ 2

Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 15
Υ.Ε. ΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 20

Δ.Ε. ΜΑΓΕΙΡΕΣ 11
Y.E. ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1

Π.Ε. ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1
Τ.Ε. ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 109

Καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία 
έτους 2020, για εκατό εννιά (109) άτομα διαφόρων 
ειδικοτήτων του ΝΠΔΔ, για το χρονικό διάστημα από 
1/1/2020 έως 31/12/2020, εξαιρουμένου του Αυγού-
στου, για την αντιμετώπιση εξαιρετικών υπηρεσιακών 
αναγκών.

Η υπερωριακή απασχόληση δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις 20 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως. Αναλυτικά οι ειδικό-
τητες, ο αριθμός υπαλλήλων και η κατανομή των ωρών 
υπερωριακής απασχόλησης, κατά περίπτωση, για όλο 
το έτος, θα έχουν ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΩΡΕΣ)

Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗ-
ΠΙΟΚΟΜΩΝ 4 880

ΣΥΝΟΛΑ 4  880
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΩΝ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΩΡΕΣ)

Π.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 5 1100
Τ.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2 440

Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟ-
ΜΩΝ 1 220

Δ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 2 440

Δ.Ε. Β. ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 16 3520
Δ.Ε. ΜΑΓΕΙΡΩΝ 4 880

Υ.Ε. ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 2 440
Υ.Ε. ΓΕΝΙΚΩΝ

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 220

ΣΥΝΟΛΑ 33 7.260
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡ. 

ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΩΝ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑ-

ΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(ΩΡΕΣ)

Π.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 5 500
Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 10 1000

Δ.Ε. Β. ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 30 3000
Δ.Ε. ΜΑΓΕΙΡΩΝ 7 700

Υ.Ε. ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 18 1800
Π.Ε. ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 100

Τ.Ε. ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1 100
ΣΥΝΟΛΑ 72  7.200

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
59.400,00 ευρώ η οποία θα βαρύνει τους ΚΑ 10.6022, 
15.6022, 15.6012 του προϋπολογισμού έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άνω Λιόσια, 27 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050023112190008*


		2020-01-15T17:10:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




